中共安庆市纪委文件
     庆纪发〔2017〕12号

     ★
关于印发《安庆市开展“四类问责”

工作规程（试行）》的通知
各县（市、区）党委、纪委，市直各部门党组（党委）、纪检组（纪委、纪工委）：

现将《安庆市开展“四类问责”工作规程（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

中共安庆市纪委

2017年2月9日
安庆市开展“四类问责”工作规程（试行）

第一条  制定依据

为落实全面从严治党要求，规范和强化政治问责、行政问责、纪检监察系统内部问责和“再问责”工作流程，保障“四类问责”工作落到实处，根据《中国共产党问责条例》、《关于实行党政领导干部问责的暂行规定》和安徽省《贯彻〈中国共产党问责条例〉实施办法》等有关规定，结合我市实际，制定本工作规程。

第二条  问责类别
（一）政治问责，主要针对党的领导弱化、党的建设缺失、推进全面从严治党不力等《中国共产党问责条例》及省实施办法规定的情形进行问责。

（二）行政问责，主要针对贯彻执行中央和省、市重大决策部署不力，或因失职失误、作风懈怠等原因造成不良影响或严重后果的行为进行问责。

（三）纪检监察系统内部问责，主要针对纪检监察机构及其人员不履行或不正确履行职责、违反监督执纪有关规定等行为进行问责。

（四）“再问责”，主要针对应该实行政治问责、行政问责、内部问责而不进行问责的责任单位和责任人进行问责。
第三条  问责对象
（一）政治问责的对象是各级党委（党组）、党的工作部门及其领导成员。

（二）行政问责的对象是依法履行公职的公务人员以及根据授权或委托行使公权力的公职人员。

（三）纪检监察系统内部问责的对象是各级纪委（纪检组）及纪检监察干部。

（四）“再问责”的对象是应当实行政治问责、行政问责、内部问责而不进行问责的责任单位和责任人。
第四条  问责主体
（一）政治问责的主体是对问责对象有管理权限的党组织和纪委（纪检组）、党的工作部门。

（二）行政问责的主体是问责对象所在单位行政领导机构、上级人事部门和监察机关。

（三）纪检监察系统内部问责和“再问责”的主体是各级纪检监察机关。
第五条  问责事由
出现下列情形之一时，经初步核实，问责主体应启动问责：

（一）上级批示、交办问责事项；

（二）公民、法人或者其他组织检举和控告；

（三）纪律审查、巡视巡察、审计、行政执法和处理重大事故事件等工作中发现线索；
（四）工作检查、考察考核发现问题；

（五）司法机关提供的情况和意见、建议；

（六）新闻媒体曝光事项并产生较大影响；

（七）其他需要启动问责的情况。

第六条  问责实施
（一）问责主体认为需要进行问责的，可以组成调查组或者指定纪委（纪检组）进行调查。

（二）经调查认定需要问责的，问责机关应当作出问责决定。

（三）事实清楚、不需要进行问责调查的，可以直接作出问责决定。

（四）经调查认为不应由本机关问责的，应当移交有处理权的机关进行处理。

（五）具体问责方式根据情节轻重，依据《中国共产党问责条例》及《关于实行党政领导干部问责的暂行规定》实施。

（六）作出问责决定前，应当听取被问责对象的陈述和申辩，并且记录在案；对其合理意见，应当予以采纳。

（七）问责对象对问责决定不服的，可以在收到问责决定15日内，向作出问责决定的机关提出书面申诉。作出问责决定的机关应当受理并作出处理。申诉期间，不停止问责决定的执行。
第七条  问责执行
（一）问责决定作出后，问责主体应及时向被问责对象及其所在单位宣布并督促执行。问责决定由问责机关通报组织人事部门，涉及组织调整或组织处理的，应在一个月内办理完毕相应手续。

（二）组织人事部门应当将问责决定材料归入被问责对象个人档案，并报上一级组织人事部门备案。

（三）受到问责的对象应当向问责决定机关写出书面检讨，其中党员领导干部应当在民主生活会上作出深刻检查。

（四）受到问责的党组织、党员领导干部、国家公职人员，取消当年度考核评优和评选各类先进资格。

（五）各级党组织每年1月底前向上级党组织和纪检监察机关报告上一年度问责开展情况。
第八条  本规程自文件印发之日起施行。
第九条  本规程由市纪委监察局负责解释。
附件：1、《问责呈批表》

2、《问责告知函（一）》

3、《问责告知函（二）》
附件1

 问  责  呈  批  表

呈报单位：                 呈报日期：      年  月  日

	被问责党组织，纪检组（纪委、纪工委）

	被问责人姓名

	单位及
职务

	性别

	年龄

	政治面貌

	民族

	线索来源

	反映的
主要问题

	承办室
负责人

意见
	签名：               日期：

	主管领导
意见
	签名：               日期：

	分管领导意见
	签名：               日期：

	主要领导意见
	签名：               日期：

附件2

                             庆纪函[20××] ×号
问  责  告  知  函

×××党委（党组），纪委（纪检组、纪工委）：

经中共安庆市纪委领导同志批准，决定对×××单位党委（党组）以         方式进行问责，特此函告。
中共安庆市纪委

年   月  日

附件3

                           庆纪函[20××] ×号

问  责  告  知  函

×××同志：

经中共安庆市纪委领导同志批准，决定对你以      方式进行问责，特此函告。

中共安庆市纪委

年   月  日

	抄送：省纪委。

	中共安庆市纪委办公室             2017年2月9日印发

2